92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.874 Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2024

ATO Nº 81, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2024/2233309, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, HERCULES ESCORCIO DE BRITO REGO, ID funcional nº
5981821/ 1, do cargo efetivo de Analista de Defensoria Pública - Ciências
Contábeis, a contar de 26.06.2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1091197
ATO Nº 82, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2024/2234258, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, HUMBERTO DEODATO MALCHER MONTEIRO, ID fun-
cional nº 8002037/ 3, do cargo efetivo de Analista de Defensoria Pública
- Análise e Desenvolvimento de Sistemas, a contar de 25.06.2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1091193

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 459/2024/GGP/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2237881.RESOLVE: Conceder licen-
ças prêmios regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS

NOME ID. FUNC. P. A.
PERÍODO DE FRUIÇÃO

INÍCIO FIM DIAS

ANDRE MARTINS PEREIRA 55589068/ 1 13/16 01/07/2024 30/07/2024 30

LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA 5896004/ 1 19/22 01/07/2024 30/07/2024 30

MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA 5234719/ 2 07/10 11/07/2024 09/08/2024 30

NARA DE CERQUEIRA PEREIRA 5895973/ 1 19/22 01/07/2024 30/07/2024 30

PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO 57190980/ 1 16/19 15/07/2024 13/08/2024 30

SERVIDORES PÚBLICOS

NOME ID. FUNC. P. A.
PERÍODO DE FRUIÇÃO

INÍCIO FIM DIAS

ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES 57209394/ 2 18/21 08/07/2024 06/08/2024 30

ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA 57201147/ 1 17/20 01/07/2024 30/07/2024 30

DANIELA CARVALHO MARINHO 55587427/ 3 14/17 01/07/2024 30/07/2024 30

DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA 5049849/ 2 20/23 01/07/2024 30/07/2024 30

EDILSON BENEDITO MELO DA CRUZ 57234525/ 1 19/22 15/07/2024 13/08/2024 30

EDSON MIRANDA RODRIGUES 345873/ 1 00/03 01/07/2024 30/07/2024 30

IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO 57188104/ 2 12/15 27/07/2024 25/08/2024 30

JANE SIMONE MORAES DE MELO ZAZE 57201145/ 1 17/20 01/07/2024 30/07/2024 30

LIDIA CRISTINA LOBO CORREA 5921618/ 2 20/23 01/07/2024 30/07/2024 30

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA 57194070/ 2 17/20 01/07/2024 30/07/2024 30

RENATO EDDER SILVA SOUSA 57201720/ 1 17/20 15/07/2024 13/08/2024 30

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1091052
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 447/2024-GGP-DPG, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/2183343, RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA nº 12/2024-GGP-DPG de 09/01/2024, publicada
no D.O.E 35.676 de 11/01/2024, que designou o Servidor Público ALAN
DELSO DA SILVA CORDEIRO, Id. Funcional: 57196777/2, para responder
pela Coordenação Financeira , durante o período de férias do titular, o
Servidor Público JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS, Id. Funcional nº
5007232/1, em razão dos efeitos da PORTARIA nº 393 de 29/05/2024,
D.O.E 35.843 de 05/06/2024, ficando agora o período de substituição de
01/07/2024 a 15/07/2024 - 15 dias, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1090962

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 065/2024/TJPA//Partes: TJPA e
RDK DEGRAVAÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
15.333.845/001-76, com endereço na Quadra M Lote 42, Parque Es-
planada I, Cidade de Valparaíso de Goiás, Estado de Goiás, Telefones:
(61) 99232-4264 / (61) 3627-8349, e-mail: rdkdegravacoes@gmail.
com // Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada em
serviço de transcrição de áudio por meio de estenotipia computadoriza-
da via sistema TAC –Transcrição Assistida por Computador–sob deman-
da, para transcrição de sessões de julgamentos, audiências, reuniões,
discursos, oitivas e transcrições em geral, para entrega em até 72 (se-
tenta e duas) horas, com software de controle, em plataformaASP 100%
WEB// Processo: TJPA-PRO-2024/02608 // Fundamentação Legal: Lei n.º
14133 de 1º de abril de 2021// Foro: Belém // Valor: R$-56.000,00 (cin-
quenta e seis mil reais) // Data da assinatura do contrato: 26/06/2024 //
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior –
Secretário de Administração do TJE/PA // Ordenador Responsável: Miguel
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 1090940

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2024
 O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato neste ato
representado por seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém,
capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº XXX8953
– SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº XXX.386.202-53, designado pela
PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário
de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art.
65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem indicar o nome de um servidor
para figurar como fiscal administrativo do Contrato n° 034/2019 (PA-
PRO-2019/03453), conforme expediente TJPA-MEM-2024/37104 e tabela
abaixo:

Contrato Empresa Objeto Fiscal Administrativo

034/19

UNIMED BELÉM COOPERATIVA
DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ: 04.201.372/0001-37.

Contratação de empresa
especializada na presta-
ção de serviço médico e

ambulatorial.

Ricardo da Silva Lacerda
Matrícula: 162302

ricardo.lacerda@tjpa.jus.br

Belém, 27 de junho de 2024.
 VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração do TJPA

Protocolo: 1091299

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.032/2024-
TJPA // Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a FUN-
DAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, inscrita no CNPJ
Nº.84.154.186/0001-23. //Objeto: Cooperação mútua entre as partes
para a implementação do Projeto Piloto “Audiências Concentradas” em
Unidades Socioedutativas de Belém e Região Metropolitana. Este projeto
consiste na relização de audiências concentradas como método de gestão
judiciária e socioeducativa. Tais audiências são essenciais para a realização
da situação jurídica e psicossocial de adolescentes em cumprimento de
medidas socioeducativas, conduzidas de acordo com as diretrizes estabe-
lecidas pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e pelo Conselho
Nacional de Justiça. // Vigência: O presente acordo terá vigência de 24
(vinte e quatro) meses contados da data de sua assinatura, com eficácia
a partir da publicação do extrato no Diário Oficial, podendo ser prorrogado
por interesse das partes, na forma da legislação vigente. // Recursos: Este
instrumento não resultará em transferência de recursos entre os partíci-
pes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais custos
que surgirem durante a execução dentro de suas áreas de competência
e de acordo com a disponibilidade orçamentária. // Foro: Belém/PA. //
Data da assinatura: 21/06/2024. // Responsável pela assinatura: Maria de
Nazaré Silva Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 1090907
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.026/2024-TJ-
PA // Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO
DE NOVO REPARTIMENTO - PA, em favor da Vila Pista da Ciex, inscrito
no CNPJ Nº.34.626.416/0001-31. //Objeto: A cooperação mútua entre os
partícipes para a implementação e a execução do Ponto de Inclusão Di-

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.874  93Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2024

gital (PID) do Projeto Justiça sem fronteiras, conforme Plano de Trabalho
elaborado pelas partes em cumprimento à Recomendação n°.130, de 22
de junho de 2022 do Conselho Nacional de Justiça, ora revogada, mas
que recomendou aos tribunais a instalação de Pontos de Inclusão Digital
(PID), para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digi-
tais e à Resolução n.º 508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos
de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário. // Vigência: O presente
acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses contados da data de sua
assinatura. // Recursos: Cada partícipe será responsável pelas despesas
decorrentes de execução de suas demandas e ações e em havendo a ne-
cessidade de transferência de recursos financeiros entre os partícipes, será
realizado por instrumento próprio. // Foro: Belém/PA. // Data da assina-
tura: 19/06/2024. // Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva
Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 1090902
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.028/2024-TJPA
// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO
DE ITUPIRANGA - PA, em favor da Comunidade São Sebastião, inscrito
no CNPJ Nº.05.077.102/0001-29. //Objeto: Cooperação mútua entre os
partícipes para a implementação e a execução do Ponto de Inclusão Di-
gital (PID) do Projeto Justiça sem fronteiras, conforme Plano de Trabalho
elaborado pelas partes em cumprimento à Recomendação n°.130, de 22
de junho de 2022 do Conselho Nacional de Justiça, ora revogada, mas
que recomendou aos tribunais a instalação de Pontos de Inclusão Digital
(PID), para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digi-
tais e à Resolução n.º 508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos
de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário. // Vigência: O presente
acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses contados da data de sua
assinatura. // Recursos: Cada partícipe será responsável pelas despesas
decorrentes de execução de suas demandas e ações e em havendo a ne-
cessidade de transferência de recursos financeiros entre os partícipes, será
realizado por instrumento próprio. // Foro: Belém/PA. // Data da assina-
tura: 17/06/2024. // Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva
Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 1090903
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.029/2024-TJPA
// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO DE
NOVO REPARTIMENTO - PA, em favor do Distrito Vitória da Conquista, ins-
crito no CNPJ Nº.34.626.416/0001-31. //Objeto: Cooperação mútua entre
os partícipes para a implementação e a execução do Ponto de Inclusão
Digital (PID) do Projeto Justiça sem fronteiras, conforme Plano de Trabalho
elaborado pelas partes em cumprimento à Recomendação n°.130, de 22
de junho de 2022 do Conselho Nacional de Justiça, ora revogada, mas
que recomendou aos tribunais a instalação de Pontos de Inclusão Digital
(PID), para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os excluídos digi-
tais e à Resolução n.º 508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos
de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário. // Vigência: O presente
acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses contados da data de sua
assinatura. // Recursos: Cada partícipe será responsável pelas despesas
decorrentes de execução de suas demandas e ações e em havendo a ne-
cessidade de transferência de recursos financeiros entre os partícipes, será
realizado por instrumento próprio. // Foro: Belém/PA. // Data da assina-
tura: 20/06/2024. // Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva
Gouveia dos Santos – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 1090905

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2022/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/58566.
PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ
04.567.897/0001-90, e o CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO PARÁ, CNPJ
34.847.236/0001-80.
OBJETO DO CONVÊNIO: Conjugação de esforços entre os partícipes, visan-
do a disponibilização de militares praças da reserva remunerada do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará, para o desenvolvimento de ações institu-
cionais de Coordenadoria Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
relacionadas à segurança do patrimônio do Tribunal.
OBJETO DO ADITIVO: Reajuste no Plano de Aplicação do Convênio, a pror-
rogação do prazo de vigência do acordo por mais 36 (trinta e seis) meses,
a ampliação do quantitativo de vagas, a alteração dos valores a serem
repassados pelo CONCEDENTE e a atualização do plano de trabalho.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, com início em 28 de junho de 2024 e
término em 27 de junho de 2027.
NOVO VALOR GLOBAL: Com o reajuste do valor do Plano de Aplicação
e do Vale Alimentação, a prorrogação de vigência e o acréscimo de va-
gas acordado neste instrumento, o acordo passará ao valor global de R$
2.358.082,68 (dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, oitenta e dois
reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 04.101.02.061.1417.8176 / 8178 - Im-
plementação do Programa de Segurança e acesso aos prédios do Poder Judi-
ciário - 1º Grau / Apoio; Elemento de despesa: 319011 / 319012 / 339019 /
339046 / 339093; Fonte: 01.500.0000.01.011093 / 01.759.0000.18.011093
/ 02.500.0000.01.011093 / 02.759.0000.18.011093.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1091364

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42.367, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2024-GAB da Presidência, de 26 de
junho de 2024, protocolizado sob o Expediente nº 012433/2024,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro Vice
-Presidente FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, matrícula nº 0101639, refe-
rentes ao 1º e 2º período do exercício de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1090944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 09 de maio de 2024, tomou as seguintes decisões:
ACÓRDÃO Nº. 66.855
(Processo TC/537901/2019)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art. 34,
inciso II c/c o art. 35 da Lei Complementar n° 81 de 26 de abril de 2012:
1 – Deferir o registro do ato de aposentadoria consubstanciado na
PORTARIA AP n°. 938, de 04/04/2019, em favor de WLAMIR ABREU
TEIXEIRA, no cargo de Professor Classe III, nível K, lotado na Secretaria
de Estado de Educação;
2 – Notificar o beneficiário para, caso queira, pleitear a alteração do per-
centual de Gratificação de Magistério para 10%.
ACÓRDÃO Nº. 66.856
(Processo TC/533842/2019)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art. 34,
inciso II c/c o art. 35, da Lei Complementar n° 81 de 26 de abril de 2012:
1 – deferir o registro do ato de aposentadoria consubstanciado na
PORTARIA AP n° 0507, de 27/02/2019, em favor de MARIA INEZ TELES
DA SILVA, na função de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de
Estado de Educação;
2 – Notificar a beneficiária para, caso queira, pleitear a alteração do
percentual de Gratificação de Magistério para 10%.
ACÓRDÃO Nº. 66.857
(Processo TC/510676/2019)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art.
34, inciso II, c/c o art. 35 da Lei Complementar n° 81 de 26 de abril
de 2012, deferir o registro do ato de aposentadoria consubstanciado na
PORTARIA AP n° 3.305 de 16/10/2018, em favor de PAULO FERNANDO
MONTEIRO MACIEL, no cargo de Investigador de Polícia, Classe D, lotado
na Polícia Civil do Estado do Pará.
ACÓRDÃO Nº. 66.858
(Processo TC/503846/2018)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL – TEMPORÁRIO
Requerente: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
- ADEPARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 34,
inciso I, c/c o art. 35 da Lei Complementar n° 81, de 26 de abril de 2012,
deferir, excepcionalmente, os registros dos contratos de admissão de servi-
dores temporários firmados entre a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – OSIANE BARBOSA DE OLIVEIRA, ROGÉRIO SILAS
DA CRUZ, CARLOS ANDRÉ CANUTO PINHEIRO, LENILDO DOS SANTOS,
FAGNER LUIS CÂMARA CRUZ PIASSAVA, MÁRCIA HELENA BELTRÃO PARA-
ENSE, ANDRESSA SILVA DA SILVA, JOAQUIM BORBA NETO, MIGUEL DO